

Số: 55 /KH-BTV

Hà Nội, ngày 02 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thí điểm mô hình tập hợp phụ nữ trên không gian mạng trên địa bàn thành phố Hà Nội

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ thành phố Hà Nội lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch thực hiện khâu đột phá “*Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức hoạt động Hội và kết nối thu hút phụ nữ giai đoạn 2022-2026*” của Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội; Kế hoạch số 441/KH – ĐCT ngày 02/02/2024 của Trung ương Hội LHPN Việt Nam về khảo sát, nghiên cứu và thí điểm mô hình tập hợp phụ nữ trên không gian mạng; Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng Kế hoạch triển khai thí điểm mô hình tập hợp phụ nữ trên không gian mạng trên địa bàn thành phố Hà Nội như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đa dạng các mô hình thu hút hội viên tham gia hoạt động Hội; Tạo môi trường, diễn đàn để Phụ nữ chia sẻ thông tin, đề đạt nhu cầu nguyện vọng, có cơ hội để tiếp cận kiến thức về mọi mặt của cuộc sống, là tiền đề để vận động phụ nữ tự nguyện trở thành hội viên của Hội LHPN thông qua mạng xã hội; Tạo điều kiện cho hội viên không có điều kiện tham gia sinh hoạt Hội/hoạt động Hội trực tiếp được tiếp cận thông tin về hoạt động Hội, các phong trào thi đua và cuộc vận động...

2. Rút kinh nghiệm cho công tác chỉ đạo đổi mới nội dung, phương thức hoạt động Hội, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tập hợp phụ nữ, phát triển hội viên giai đoạn tiếp theo.

II. NỘI DUNG

1. Thành lập mô hình tập hợp phụ nữ trên không gian mạng

- Tên mô hình: “Phụ nữ Gia Lâm khỏe – đẹp mỗi ngày”
- Đối tượng tham gia: Hội viên không có điều kiện tham gia hoạt động Hội/sinh hoạt Hội trực tiếp; phụ nữ chưa là hội viên Hội LHPN Việt Nam.
- Về hình thức: Nhóm (Group) hoạt động trên mạng xã hội Facebook.
- Đơn vị thực hiện: Huyện Gia Lâm.

2. Thành lập Ban quản trị

Thành viên Ban quản trị điều hành do Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội lựa chọn là những cán bộ Hội có khả năng ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng

mạng xã hội thành thạo. Ngoài Ban quản trị, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội mời đại diện Ban Tổ chức Trung ương Hội và đại diện một số ban chuyên môn của Hội LHPN Thành phố, Huyện Gia Lâm tham gia với tư cách cố vấn, giám sát hoạt động của mô hình.

- *Số lượng Ban Quản trị*: 7 thành viên.

- *Số lượng Ban Cố vấn, giám sát*: 03 thành viên

- *Thành phần*:

+ Mời đại diện Ban Tổ chức Trung ương Hội LHPN Việt Nam (1 người)

+ Đại diện Ban Tổ chức kiểm tra, Ban Tuyên giáo Hội LHPN Hà Nội (2 người)

+ Cán bộ Hội LHPN huyện Gia Lâm (4 người, trong đó có cán bộ Hội cơ sở)

- *Nhiệm vụ Ban Quản trị*: (1) Mời phụ nữ, hội viên tham gia nhóm; (2) Phê duyệt thành viên tham gia; (3) Phê duyệt nội dung, bài đăng của thành viên trên nhóm; (4) Tuyên truyền về hoạt động Hội, phong trào phụ nữ, kiến thức và kỹ năng về mọi lĩnh vực của đời sống, tin tức, sự kiện nổi bật; (5) Tổ chức các cuộc thi trực tuyến trên nhóm; (6) Phản hồi, giải đáp những thắc mắc của thành viên trong phạm vi thẩm quyền, khả năng; (7) Tổng hợp nhu cầu tham gia tổ chức Hội của thành viên khi thành viên có nguyện vọng; (8) Thông tin, phản ảnh, báo cáo tình hình hoạt động của của nhóm với Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội và Trung ương Hội.

3. Hoạt động hỗ trợ mô hình

- Tổ chức Lễ ra mắt nhóm;

- Tập huấn cho Ban quản trị kiến thức kỹ năng về ứng dụng công nghệ thông tin, an toàn an ninh mạng, kỹ năng sáng tạo nội dung số, sử dụng các phần mềm cơ bản phục vụ cho công tác truyền thông trên không gian mạng;

- Hỗ trợ, đảm bảo một phần điều kiện cơ sở vật chất cho Ban quản trị vận hành, duy trì hoạt động của mô hình trong thời gian thực hiện thí điểm.

- Duy trì các hoạt động của mô hình: cung cấp thông tin về hoạt động của Hội, tin tức thời sự nổi bật; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, làm đẹp, thẩm mỹ, dạy nghề, chăm sóc sức khỏe, tổ chức cuộc sống gia đình; đăng bài giới thiệu/chia sẻ về các điển hình cá nhân, cách làm hay/sáng tạo của phụ nữ trong thực hiện các nhiệm vụ của Hội, phong trào thi đua xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới, về cuộc sống gia đình, trẻ em...

4. Quy trình thực hiện

- Khảo sát nắm nhu cầu của hội viên, phụ nữ, các điều kiện đảm bảo về ứng dụng công nghệ thông tin để thực hiện thí điểm;

- Báo cáo chủ trương với cấp ủy địa phương về đối tượng, nền tảng mạng xã hội sử dụng;

- Dự kiến nhân sự tham gia Ban quản trị; Xây dựng tôn chỉ mục đích hoạt

động của nhóm, dự thảo quy chế hoạt động của nhóm, quy chế hoạt động của Ban quản trị.

- Gặp gỡ, thảo luận với nhóm hội viên, phụ nữ nông cốt có nhu cầu tham gia nhóm để tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và cách thức vận hành cũng như hoạt động của mô hình; lựa chọn hội viên nông cốt, phụ nữ tích cực tham gia;

- Tổ chức ra mắt mô hình, thảo luận và thống nhất kế hoạch hoạt động từng năm.

- Tổng kết, đánh giá kết quả thí điểm, tài liệu hóa và đề xuất mô hình áp dụng phù hợp để các địa phương tham khảo; phổ biến, tuyên truyền trên cổng thông tin của Hội LHPN Việt Nam, Website của Hội “phunuthudo.com.vn”, Fanpage “Hội LHPN thành phố Hà Nội” và các phương tiện thông tin của các cấp Hội địa phương.

5. Thời gian thực hiện

- Khảo sát, lựa chọn mô hình điểm: Giữa tháng 4/2024

- Thành lập Ban quản trị, xây dựng quy chế hoạt động mô hình; Vận hành, thí điểm: Từ tháng 5/2024.

- Tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm: Quý IV/2024.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn hỗ trợ của Trung ương Hội LHPN Việt theo quy định của nhà nước; nguồn quỹ Hội và nguồn xã hội hóa (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN thành phố Hà Nội

- Triển khai Kế hoạch thí điểm mô hình, phân công cán bộ tham gia Ban Quản trị, Ban cố vấn, giám sát; đánh giá rút kinh nghiệm báo cáo Trung ương Hội LHPN Việt Nam, Ban Chấp hành Hội LHPN Hà Nội để nhân rộng (trong điều kiện có thể).

- Giao cho Ban Tổ chức Kiểm tra là đầu mối chủ trì tham mưu triển khai Kế hoạch, phối hợp Ban Tổ chức Trung ương Hội LHPN Việt Nam triển khai đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

- Ban Tuyên giáo tham mưu các nội dung hỗ trợ mô hình kiểm duyệt các hoạt động tuyên truyền đăng tải trên nhóm (Group).

2. Ban Thường vụ Hội LHPN huyện Gia Lâm

- Phối hợp khảo sát thực trạng tình hình tập hợp phụ nữ trên không gian mạng tại địa phương; Tổng hợp thông tin, báo cáo đảm bảo yêu cầu về nội dung và thời gian quy định.

- Báo cáo với cấp ủy địa phương về thực hiện mô hình điểm trên nền tảng mạng xã hội; Cử nhân sự tham gia Ban quản trị; Duy trì hoạt động của mô hình.

- Tổ chức gặp gỡ, thảo luận với nhóm hội viên, phụ nữ nông cốt có nhu cầu tham gia mô hình để tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và cách thức vận hành cũng như hoạt động của mô hình; lựa chọn hội viên nông cốt, phụ nữ tích cực tham gia; Tuyên truyền vận động mở rộng mô hình.

3. Trân trọng đề nghị Trung ương Hội LHPN Việt Nam (thông qua Ban Tổ chức Hội LHPN Việt Nam)

Cử cán bộ tham gia Ban Quản trị, Ban cố vấn, giám sát hoạt động của mô hình; hỗ trợ kinh phí, nghiệp vụ điều hành trong thời gian triển khai thí điểm mô hình tập hợp phụ nữ trên không gian mạng trên địa thành phố Hà Nội.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thí điểm mô hình tập hợp phụ nữ trên không gian mạng trên địa bàn Thành phố Hà Nội. Trong quá trình triển khai, nếu phát hiện những khó khăn, bất cập, phản ánh kịp thời về Ban Tổ chức Kiểm tra Hội LHPN Hà Nội để có chỉ đạo định hướng phù hợp *me*

Nơi nhận:

- Thường trực Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Tổ chức Hội LHPN Việt Nam;
- Thường trực, BTV Hội LHPN Hà Nội;
- Hội LHPN huyện Gia Lâm;
- Lưu: VT, TCKT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Lê Kim Anh